

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 26 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH Tổ chức Cuộc thi sáng tác khẩu hiệu (slogan) tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu tại Công văn số 3270-CV/TU ngày 01/11/2017 về việc tổ chức Cuộc thi sáng tác khẩu hiệu (slogan) tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 26/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban tổ chức Cuộc thi sáng tác slogan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Ban tổ chức Cuộc thi xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm lựa chọn khẩu hiệu (slogan) phù hợp, đặc trưng, ấn tượng phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Đưa hình ảnh Bà Rịa-Vũng Tàu xuất hiện chuyên nghiệp, ấn tượng, hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

- Tác phẩm lựa chọn sẽ được sử dụng in trên ấn phẩm, tài liệu; sản xuất một số tặng phẩm và được sử dụng vào các mục đích quảng bá, xúc tiến, marketing của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức phải chặt chẽ, khoa học, khách quan, đúng quy định của pháp luật và Thể lệ cuộc thi.

- Khẩu hiệu phải thể hiện được nét đặc trưng, nổi bật riêng về văn hóa, con người, tiềm năng, thế mạnh của Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Cuộc thi được tổ chức, phát động rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá nhân trên mọi miền đất nước biết và tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Đối với tác phẩm dự thi:

- Trên nền biểu tượng (logo) của tỉnh sáng tác khẩu hiệu (slogan) ngắn gọn, bảo đảm tính đặc trưng, logic, ấn tượng, phù hợp, dễ nhớ, dễ hiểu; nội dung tuyên truyền, quảng bá về Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Thể hiện bằng 02 (hai) bản khác nhau: 01 (một) bản tiếng Việt và 01 (một) bản tiếng Anh.

2. Đối tượng dự thi:

- Tất cả công dân Việt Nam đều có quyền tham gia dự thi, không phân biệt lứa tuổi, thành phần, tôn giáo (*trừ các thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo*).

- Các tổ chức, cá nhân tham dự Cuộc thi có thể gửi nhiều tác phẩm, không hạn chế số lượng.

3. Quy mô Cuộc thi:

Phát động, phổ biến rộng rãi trên phạm vi cả nước.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng.

Các tổ chức, cá nhân đạt giải được Ban tổ chức trao giải thưởng, phần thưởng gồm: tiền thưởng, giấy chứng nhận và Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- 01 Giải nhất: 50.000.000 đồng, giấy chứng nhận, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

- 10 giải khuyến khích: mỗi giải 10.000.000 đồng, giấy chứng nhận.

2. Tác quyền:

Bản quyền tác phẩm slogan thuộc về Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HỒ SƠ TIẾP NHẬN

1. Thời gian:

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 02/4/2018 đến hết ngày 29/6/2018

- Thời gian chấm sơ khảo: từ ngày 02/7/2018 đến 11/7/2018

- Thời gian trưng bày lấy ý kiến nhân dân: từ ngày 12/7/2018 đến ngày 13/8/2018.

- Thời gian chung khảo và trao giải: từ ngày 24/8/2018 đến ngày 11/9/2018

2. Địa điểm tiếp nhận:

Thường trực Ban tổ chức Cuộc thi: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Địa chỉ: số 01 Phạm Văn Đồng, Phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Điện thoại: 0254.3 857 064

Email: phongquanlyvanhoabrv@gmail.com

3. Hồ sơ tiếp nhận:

Các tác giả gửi hồ sơ dự thi bao gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu và phải có chữ ký của tác giả).

- Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện dự thi (đối với thiết kế dự thi thuộc nhiều tác giả).

- Bản thuyết minh gồm: hình ảnh sản phẩm (in màu đúng với màu thiết kế trên máy vi tính theo mẫu đính kèm và in một mặt), thể hiện rõ ý tưởng sáng tác, ý nghĩa của slogan (ghi rõ font chữ slogan), cấu tạo màu sắc (ghi rõ mã màu của các hệ màu RGB, CMKY, PANTONE).

- Đĩa CD chứa đựng các nội dung;

+ Bài dự thi định dạng file JPEG, kích thước 1000*1000 pixels trở lên, độ phân giải tối thiểu là 300 dpi.

+ File thiết kế corel draw, illustrator.

- Sản phẩm dự thi phải được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của người dự thi, bên ngoài ghi rõ “tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác slogan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu” và gửi đến Thường trực Ban tổ chức Cuộc thi.

V. BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI

- Ban Giám khảo Cuộc thi do Ban Tổ chức quyết định thành lập, có các thành viên là họa sỹ, nhà lãnh đạo, quản lý: Gồm lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, một số thành viên Ban tổ chức: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ngành và mời các nhà chuyên môn trong và ngoài tỉnh tham gia.

- Ban Giám khảo Cuộc thi làm việc theo nguyên tắc công tâm, khách quan và khoa học dựa trên tiêu chí do Ban Tổ chức đặt ra phù hợp với mục đích, yêu cầu của Ban Tổ chức cuộc thi.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ ngân sách nhà nước cấp, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định UBND phê duyệt.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài của tỉnh phát động, tuyên truyền về Cuộc thi sáng tác khẩu hiệu (slogan) tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành trong tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện, góp phần tổ chức Cuộc thi thành công.

- Hỗ trợ đăng tải trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh về thông tin Cuộc thi.

3. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Là cơ quan Thường trực Ban tổ chức cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức, thể lệ cuộc thi; tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo.

- Tổ chức phát động, thông báo thể lệ cuộc thi, các thông tin trước, trong và sau cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, tổ chức triển lãm lấy ý kiến nhân dân đối với những tác phẩm dự thi được lựa chọn vào vòng (02) tại Trung tâm Văn hóa tỉnh và trên website của UBND tỉnh.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy.

- Thực hiện quy trình công nhận khẩu hiệu (Slogan) tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND phê duyệt.

4. Sở Tài chính:

Trên cơ sở dự toán kinh phí của Sở Văn hóa và Thể thao, thẩm định kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Sở Thông tin Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, triển khai tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phát động Cuộc thi sáng tác khẩu hiệu (slogan) về tỉnh với các cơ quan báo chí Trung ương, cơ quan báo chí các tỉnh, thành phố trong cả nước.

6. Sở Du lịch:

Phối hợp phát động Cuộc thi; đăng tải nội dung Kế hoạch, Thể lệ và các văn bản khác có liên quan đến Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của ngành.

7. Các tổ chức đoàn, thể chính trị - xã hội:

Thông báo, tuyên truyền, vận động các cán bộ, đảng viên, đoàn viên và thanh niên trong đơn vị tích cực tham gia cuộc thi. Thực hiện bình chọn slogan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

8. Hội Khoa học Lịch sử:

Cung cấp thông tin cơ bản về lịch sử, truyền thống văn hóa, vùng đất, con người tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu làm tài liệu để các tác giả nghiên cứu tham gia dự thi.

9. Hội nhà báo, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội kiến trúc tỉnh:

Thông báo, tuyên truyền, vận động, khuyến khích các hội viên tích cực tham gia cuộc thi.

10. Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu:

Tổ chức đăng, phát toàn văn Kế hoạch, Thể lệ và các văn bản khác có liên quan đến Cuộc thi trên sóng Phát thanh, Truyền hình, Trang thông tin điện tử, báo in và Báo Bà Rịa-Vũng Tàu điện tử.

Thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia; thông báo rộng rãi kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên Báo, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; phối hợp với cơ quan Báo, Đài các tỉnh, thành phố đưa tin, đăng tải tin bài về Cuộc thi sáng tác slogan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

11. UBND các huyện, thành phố:

Thực hiện tuyên truyền, thông báo rộng rãi kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên cổng thông tin của địa phương, trên đài phát thanh huyện, thành phố về Cuộc thi sáng tác slogan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác slogan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr.TU; TTr.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT-VX3



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Minh Thông**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI CUỘC SÁNG TÁC KHẨU HIỆU (SLOGAN)
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

Kính gửi: Ban tổ chức Cuộc thi Sáng tác Khẩu hiệu tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

Tên cá nhân/tổ chức tham gia dự thi:.....

Ngày, tháng, năm sinh (nếu là cá nhân):..... Giới tính:.....

Số CMND/Thẻ căn cước:..... Ngày cấp:.....

Nơi cấp:.....

Giấy ủy quyền (đối với tập thể):.....

Đơn vị công tác (nếu có):.....

Địa chỉ liên lạc:.....

Email:.....

Điện thoại:.....

Tôi/Chúng tôi/đơn vị đăng ký tham gia dự Cuộc thi sáng tác khẩu hiệu (Slogan) tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Hồ sơ dự thi gồm có:

1. Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu.

2. Bản thuyết trình, mô tả ý tưởng tác phẩm dự thi.

3. 01 phong bì đã dán tem và ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên lạc của người dự thi).

4. Số lượng tác phẩm dự thi:.....(bằng chữ.....). Mã số tác phẩm cụ thể:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Tôi/chúng tôi cam kết không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và thực hiện nghiêm các điều khoản được quy định trong Thể lệ Cuộc thi. Tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

....., ngày.....tháng.....năm.....

(Ký, ghi rõ họ tên)